
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 162 del  13/12/2022

OGGETTO:  PROROGA  DELLE  CONVENZIONI  CON  LE  ORGANIZZAZIONI  DI 
VOLONTARIATO  AUSER,  CENTRO  SOCIO  RICREATIVO  BANCOLE  CENTRO 
SOCIALE ANZIANI SOAVE E PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
DI UTILITA' SOCIALE E DI INTERESSE PUBBLICO FINO AL 31/03/2023, NELLE MORE 
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
• il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  invita  le  amministrazioni  locali  ad  avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse 
assegnati;

• detto principio è sancito dall’art.  118, comma 4,  della Costituzione,  dall’art.  4,  comma 3 
lettera a), della legge 15/03/1997 n. 59 e dall’art. 3, comma 5 , del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

• in particolare, la seconda parte di quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province 
svolgono  le  loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

Rilevato che:
• il decreto legislativo n. 117 del 03/07/2017 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106) stabilisce che viene riconosciuto il 
valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è 
favorito l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale,  anche  mediante  forme  di  collaborazione  con  lo  Stato,  le  Regioni,  le  Province 
autonome e gli enti locali;

• l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 prevede che gli enti locali, e gli altri soggetti pubblici possono 
stipulare con le organizzazioni  di  volontariato convenzioni  finalizzate allo svolgimento in 
favore  di  terzi  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse  generale  e  che  tali  convenzioni 
prevedano  esclusivamente  il  rimborso  alle  organizzazioni  di  volontariato  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate;

• dalla convenzione, pertanto, l’associazione non deve ottenere alcun profitto e dalla medesima 
non deve derivare alcun profitto per i volontari;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  117 del  03/07/2017,  avente  ad  oggetto  “Codice  del  Terzo  settore,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare:
-  l’art.  55  “Coinvolgimento degli  Enti  del  Terzo Settore”  per  cui,  in  attuazione  dei  principi  di 
sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia  ed  efficienza,  le  Ammnistrazioni  Pubbliche  assicurano  il 
coinvolgimento attivo  degli  Enti  del  Terzo  Settore,  attraverso  forme di  co#programmazione,  co-
progettazione e accreditamento;
-  l’art.  56  “Convenzioni”,  per  cui  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le 
Organizzazioni di volontariato, convenzioni finalizzate, allo svolgimento in favore di terzi, di attività 
o servizi di interesse generale, se più favorevoli al ricorso al mercato;

Richiamati i seguenti atti:
• la Deliberazione n. 198 del 19/12/2020 con oggetto: “RINNOVO DELLE CONVENZIONI 

CON  LE  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  AUSER,  CENTRO  SOCIO 
RICREATIVO BANCOLE E CENTRO SOCIALE ANZIANI SOAVE PER LA GESTIONE 
DI  ATTIVITA'  DI  UTILITA'  SOCIALE  E  DI  INTERESSE  PUBBLICO  FINO  AL 
31/12/2022. APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE”;

• la Deliberazione n. 3 del 12/01/2021 con oggetto: “ RETTIFICA DELL'ALLEGATO ALLA 
DELIBERA  N.  213  DEL  31/12/2020  :  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON 
L'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE 
DI  ATTIVITA'  DI  UTILITA'  SOCIALE  E  DI  INTERESSE  PUBBLICO  FINO  AL 
31/12/2022" ;

Copia informatica per consultazione



• la Deliberazione n. 94 del 30/07/2022 con oggetto: “SPESE AGGIUNTIVE PER SERVIZIO 
DI  ACCOMPAGNAMENTO  DISABILI  PRESSO  LE  STRUTTURE  EDUCATIVE  DA 
PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO EMERGENZA”; 

Valutata  l’imminenza della scadenza e la necessità di elaborare un nuovo schema di convenzione 
maggiormente  rispondente  al  quadro  normativo  attuale,  nel  rispetto  della  piena  autonomia  delle 
Associazioni e della collaborazione con l’Ente, riconoscendo l’importanza delle attività svolte dalle 
Associazioni stesse a favore della cittadinanza di Porto Mantovano; 

Ritenuto  quindi,  nelle  more di  definizione del  nuovo schema di  convenzione,  di  concedere alle 
Associazioni Auser  Insieme Centro di   Solidarietà Sociale Onlus, Centro Socio Ricreativo Bancole 
A.P.S., Centro sociale Anziani Soave A.P.S. e Porto Emergenza O.D.V, una proroga per il tempo 
necessario a  concludere l’istruttoria  e comunque per un periodo massimo di  tre  mesi,  al  fine di 
garantire continuità ai servizi erogati a cittadini in condizioni di fragilità  e per la realizzazione delle 
attività  di utilità sociale e di interesse pubblico  a favore della cittadinanza nelle forme e  modalità 
previste in convenzione; 

DELIBERA

1 Di prorogare, per  i  motivi  esposti  in  premessa e  qui  richiamati  quale parte integrante e 
sostanziale  del  presente atto,  le vigenti  convenzioni   stipulate  con le Associazioni  Auser, 
Centro  Socio  Ricreativo  Bancole  A.P.S.  ,  Centro  sociale  Anziani  Soave  A.P.S  e  Porto 
Emergenza O.D.V,   per il  tempo necessario a concludere l’istruttoria e comunque per un 
periodo massimo di tre mesi, al fine di garantire continuità ai servizi erogati a cittadini in 
condizioni  di  fragilità   e  per  la  realizzazione  delle  attività  di  utilità sociale e di  interesse 
pubblico a favore della cittadinanza nelle forme e  modalità previste in convenzione; 

2  Di dare atto che:
• per la proroga delle convenzioni  è previsto il riconoscimento all’organizzazione o associazione 

di un rimborso spese dal 01/01/2023 al 31/03/2023 per un importo stimato in:

1 €  3.750,00  -  Associazione CENTRO SOCIALE ANZIANI SOAVE A.P.S. ;

2 €  3.750,00  -  Associazione CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE A.P.S.;

3 € 2.750,00  -  Associazione AUSER INSIEME CENTRO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE 
ONLUS;

4 €  10.875,00  -  Associazione PORTO EMERGENZA  O.D.V;

con imputazione  sul capitolo 120460230 “Contributi per attività sociali” del Bilancio 2023;

2 Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per adottare tutti i provvedimenti 
conseguenti e necessari con le  Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione 
Sociale di Porto Mantovano;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: PROROGA DELLE CONVENZIONI CON LE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO AUSER, CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE CENTRO 
SOCIALE ANZIANI SOAVE E PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
DI UTILITA' SOCIALE E DI INTERESSE PUBBLICO FINO AL 31/03/2023, NELLE MORE 
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 07/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PROROGA DELLE CONVENZIONI CON LE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO AUSER, CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE CENTRO 
SOCIALE ANZIANI SOAVE E PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
DI UTILITA' SOCIALE E DI INTERESSE PUBBLICO FINO AL 31/03/2023, NELLE MORE 
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 09/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 162 del 13/12/2022

Oggetto:  PROROGA DELLE CONVENZIONI CON LE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO AUSER, CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE CENTRO SOCIALE 
ANZIANI SOAVE E PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' DI UTILITA' 
SOCIALE E DI INTERESSE PUBBLICO FINO AL 31/03/2023, NELLE MORE DI DEFINIZIONE 
DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 16/12/2022 e sino al 31/12/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 16/12/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 162 del 13/12/2022

Oggetto:  PROROGA DELLE CONVENZIONI CON LE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO AUSER, CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE CENTRO 
SOCIALE ANZIANI SOAVE E PORTO EMERGENZA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
DI UTILITA' SOCIALE E DI INTERESSE PUBBLICO FINO AL 31/03/2023, NELLE MORE 
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  16/12/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
27/12/2022

Porto Mantovano li, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


